73—74. Deutsche Dorfgründung in Böhmen und Mähren. H 5 

tamquam fassallus sive fassalli nostri decano et ecclesiae 
Wissegradensi imperpetuum firmiter observabunt. Praeterea 
statuimus, quod ipse monetarius tantummodo tempore vitae 
suae iudicium habeat in hominibus saepe dictis, et post 
mortem ipsius liberum habeat ius capitulum, videlicet quo
rum interest, eligere et statuere iudicem, quem viderint ex
pedire, sine heredum praedicti magistri monetae qualibet 
contradictione. Nec hoc duximus praetermittendum, si dictus 
magister monetae infra circulum anni non locaverit posses
sores, quemadmodum superius est expressum, quod ipse cadet 
ab omni iure, quod sibi competebat in eisdem bonis, et fide
jussores sui, Cunradus concanonicus noster in Wissegrad, 
Waltherus Zwatconis filius et Albero frater dicti monetarii, 
cives Pragenses, persolvent nobis triginta mr. argenti, in 
quibus fide data se nobis firmiter obligarunt. Ipse vero lo
cator bonorum cum hominibus praedictis ad unum tantum 
dominorum canonicorum Wissegradensium habebit respec
tum, qui sibi de communi consensu capituli fuerit assignatus. 
Nec hoc alicui in dubium venire volumus, quod ipse saepe 
dictus magister monetae et sui heredes, quicquid iuris ha
bent in praedictis bonis, si hoc vendere voluerint vel alienare 
seu donare, primo hoc domino sibi ab ecclesia assignato 
offerre debent ad emendum; sic et cultores ibidem non 
debent iura sua in alias personas transferre, quae in eisdem 
bonis noluerint residere, et haec omnia de consensu capituli 
et iudicis tractabunt pariter et ordinabunt. D.

74. Zwei Ansiedelungsverträge des Bischofs Bruno von 
Olmütz:

CD. Mor. IV nr. 35, 41; Reg. Boh. II nr. 693, 709.
a) für Fritzendorf (bei Mährisch-Ostrau). 1270 Febr. 24.
Bruno d. gr. ep. Olomucensis Heynrico, iudici de Fryczen- 

dorf, suisque heredibus ac posteris inperpetuum. Cum rerum 
rite gestarum certissima representatio sit scriptura, ideo ad 
notitiam pervenire volumus futurorum,quod nos tibi tuisque he
redibus locandos in ipsa villa Fryczendorf septuaginta mansos 
et dimidium dedimus et contulimus isto iure videlicet, quod 
de omnibus istis mansis tu et heredes tui pretextu locationis 
liberum habebitis sextum mansum, scire volentes posteros 
et presentes, quod de illis 70 mansis et dimidio canonicis 
ecclesie nostre Olomucensis ob dei reverentiam et b. Wen- 
ceslai in eadem villa mansos contulimus sexaginta, taliter 
ordinantes, quod idem Heynricus vel quisquam suorum he- 

8* 
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redum de istis 60 mansis nullum habebunt penitus vel re
quirent; habebunt enim tercium den. iudicii in eisdem, sicut 
in mansis, quos a nobis tenent. Quotquot autem mansi pre- 
fato Heynrico iudici et suis heredibus de 70 et dimidio in 
predicta villa possunt cedere nec non cedent, volumus, ut 
de parte mansorum (no)strorum1) residuorum in eadem villa 
totidem eis cedant. Et si forsitan in eisdem mansis idem 
Heynricus iudex et sui heredes defectum vel diminutionem 
aliquam patientur, illam ei supplemus in contiguis bonis no
stris, videlicet in campo pertinente in Brunsperg, contiguo 
campo in Friczendorf. Damus eciam eidem Heynrico iudici 
et suis heredibus unam rotam molendini in eadem villa li
beram et tertium den. iudicii libere perpetuo possidendum. 
Idem vero Heynricus iudex suique heredes et homines pre- 
fate ville in civitate nostra Brunsperg querent iudicium, quod 
foytdynk dicitur, ter in anno, volentes, ut omnes cause crimi
nales coram loci iudice debeant pertractari. Nichilominus 
dictus Heynricus iudex et heredes sui suum retinebunt ter
tium den. iudicii, ac si eedem cause criminales tractarentur 
coram ipsis. Ad hec scire volumus universos, quod 20 mansi, 
in quibus adhuc nemus existit, pertinent ad canonicos nostros 
Olomucenses. De 60 superius annotatis a festo b. aposto
lorum Philippi et Iacobi nunc instanti (damus) ad 12 annos 
nostro et predictorum canonicorum nomine libertatem. Platee 
vero ville memorate de Fryczendorf protendentes versus 
Staricz, quia agri aliis sunt peiores, ad 4 annos a termino 
prenotato damus libertatem de gracia speciali. S. D.

1) Im Druck uestrorum.

b) für Pohler (Bz. Mährisch-Trübau). 1270 Aug. 24.
Bruno d. gr. ep. Olomucensis Heinrico, iudici de Bolen, 

et suis heredibus ... constare volumus ... quod nos tibi 
tuisque heredibus totam sylvam nostram existentem inter 
Greifendorph et Hermansdorph, villas nostras, et metas viri 
nobilis domini Bursonis et suorum heredum et inter viam, 
que protenditur versus Gewicz, locacionis titulo et iure here
ditario contulimus, videlicet isto iure, ut, quotquot mansi 
ibidem esse poterint, tu et heredes tui ex speciali libertate, 
quam damus decem et octo annis a recepcione presencium, 
decimum mansum liberum habebitis libere perpetuo possi
dendum. Adhec unam tabernam liberam, unam rotam molen- 
dinam liberam et non plures, si vero plures, tunc processu 

temporis nobis esse debent et nostris successoribus censua
les. Item tercium den. totius iudicii liberum habebitis cum 
omnibus supradictis. Preterea in eadem villa Bolen ecclesiam 
esse volumus, quam plebanus, qui pro tempore fuerit in 
Greifendorph, semel infra quatuordecim dies in divino of
ficio procurabit. Communitas vero hominum ville supradicte 
de Bolen inter se unum mansum comparabit, ecclesie de 
Bolen et plebano de Greifendorf libere perpetuo servitu
rum. S. D.

Die Deutschen in Siebenbürgen.
75. König Andreas II. von Ungarn verleiht dem deutschen 

Orden das Burzenland. 1211 nach Mai 7.
UB. Dtsch. Sb. I nr. 19.
... Andreas d. gr. Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, 

Serviae, Galitiae Lodomiriaeque rex in perpetuum. Inter re- 
galis excellentiae insignia, quibus recolendae memoriae ante
cessorum nostrorum recolenda memoria insignitur, istud ex
cellentius et commendabilius prae ceteris invenitur, commen
dandis hospitibus largioris liberalitatis dexteram porrigere, 
quorum conversatio et utilis esse regno discernitur et oratio 
deo commendabilis esse reperitur. Hinc est, quod piae re
cordationis parentum nostrorum vestigia pio desiderio am- 
plectentes et aeternae vitae bravium cum eis post praesen
tem cursum apprehendere cupientes cruciferis de hospitali 
s. Mariae, quod quandoque fuit in Ierusalem, sed modo pec
catis exigentibus situm est in Acaron, caritatis intuitu quan- 
dam terram Borza nomine ultra silvas versus Cumanos licet 
desertam et inhabitatam contulimus pacifice inhabitandam 
et in perpetuum libere possidendam, ut et regnum per con
versationem eorum propagatam dilatetur et elemosina nostra 
per orationem eorum ad remedium animae nostrae et paren
tum nostrorum coram summo deo deportetur. Praeterea eis 
concessimus, quod, si aurum vel argentum ibi in praedicta 
terra Borza inventum fuerit, una pars ad fiscum pertinebit, 
reliqua ad eos devolvetur. Insuper libera fora et tributa fo
rorum eiusdem terrae eis totaliter indulsimus, et ad munimen 
regni contra Cumanos castra lignea et urbes ligneas con
struere eos permisimus. Statuimus etiam, quod nullus vai- 
voda super eos descensum habeat, liberos denarios et pondera 
eis remisimus et ab omni exactione immunes et liberos eos 
esse permisimus. Nullius iudicio sive iurisdictioni nisi solius 
regis subiaceant, iudicem inter se eligentes super se con-
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stituant Nos vero praemissos cruciferos in possessionem 
supra dictae terrae Borza per pristaldum nostrum Fecate 
luna nomine iussimus introduci, qui praedictam terram per
ambulaverit et eam ad verbum Michaelis vaivodae certis 
metis circumsignatam ipsis assignavit. Primo vero meta hu
ius terrae incipit de indaginibus castri Almage et procedit 
usque ad indagines castri Noilgiant, et inde progreditur us
que ad indagines Nicolai, ubi aqua defluit, quae vocatur Alt, 
et sic ascendendo per Alt usque ubi Tortillou cadit in Alt; 
et iterum vadit usque ad ortum eiusdem Tertillou, et ab ortu 
aquae, quae Timis vocatur, progreditur usque ad effluxum 
aquae, quae Borsa nominatur; deinde, sicut montes nivium 
complectuntur eandem terram, tendit usque in Almagiam. 
Terra vero haec tota, sicuti praedicti montes et flumina 
ipsam circumeunt, vocatur Borza. Licet autem istud, quod 
caritatis gessimus intuitu, apud eum, qui caritas est, nulla 
celet temporum oblivio, nos tamen ad cautelam in posterum 
praesentem elemosinam sigilli nostri iussimus corroborari 
testimonio. Datum per manus magistri Thomae aulae regiae 
cancellarii et Vesprimiensis praepositi, anno ab incarnatione 
domini MCCXI. Adr.

Vgl. die erneute königliche Verleihung 1222 vor Mai 7 (a. a. O. 
31) und die kirchlichen Urkunden über die Rechte des Ordens; 
dazu seit 1225 Juni 25 die Bemühungen des Papstes Honorius III. 
darum, daß König Andreas dem Orden das Land zurückgebe.

76. König Andreas II. bestimmt Rechte und Pflichten der 
Siebenbürger Deutschen von Broos bis Draas. 1224 nach 
Nov. 30 („Andreanum“).

UB. Dtsch. Sb. I nr. 43.
... Andreas d. gr. Hungariae ... rex in perpetuum. Sicut 

ad regalem pertinet dignitatem superborum contumaciam 
potenter opprimere, sic etiam regiam decet benignitatem, 
oppressiones humilium misericorditer sublevare et fidelium 
metiri famulatum et unicuique secundum propria merita re
tributionis gratiam impertiri. Accedentes igitur fideles ho
spites nostri Theuthonici Ultrasilvani universi ad pedes maie- 
statis nostrae humiliter nobis conquerentes sua questione 
suppliciter nobis monstraverunt, quod penitus a sua libertate, 
qua vocati fuerant a piissimo rege Geysa avo nostro ex
cidissent, nisi super eos maiestas regia oculos solitae pieta
tis nostrae aperiret, unde prae nimia paupertatis inopia nul
lum maiestati regiae servitium poterant impertiri. Nos igitur 
iustis eorum querimoniis aures solitae pietatis inclinantes ad

76. Recht der Deutschen in Siebenbürgen. 119 

praesentium posterorumque notitiam volumus devenire, quod 
nos antecessorum nostrorum piis vestigiis inhaerentes pie
tatis moti visceribus pristinam eis reddidimus libertatem, ita 
tamen, quod universus populus incipiens a Waras usque in 
Boralt cum terra Syculorum terrae Sebus et terra Daraus 
unus sit populus et sub uno iudice censeantur, omnibus 
comitatibus praeter Chybiniensem cessantibus radicitus. 
Comes vero quicumque fuerit Chybiniensis nullum prae
sumat statuere in praedictis comitatibus, nisi sit infra eos 
residens, et ipsum populi eligant, qui melius videbitur ex
pedire, nec etiam in comitatu Chybiniensi aliquis audeat 
comparare pecunia. Ad lucrum vero nostrae camerae quin
gentas mr. argenti dare teneantur annuatim; nullum praedia- 
lem vel quemlibet alium volumus infra terminos eorundem 
positum ab hac excludi redditione, nisi qui super hoc gau
deat privilegio speciali. Hoc etiam eisdem concedimus, quod 
pecunia, quam nobis solvere tenebuntur seu dignoscuntur, 
cum nullo alio pondere nisi cum mr. argentea, quam piissi- 
mae recordationis pater noster Bela eisdem constituit, vide
licet quintum dimidium fertonem Chybiniensis ponderis cum 
Coloniensi den., ne discrepent in statera solvere teneantur. 
Nunciis vero, quos regia maiestas ad dictam pecuniam colli
gendam statuerit, singulis diebus, quibus ibidem moram fe
cerint, tres lotones pro eorum expensis solvere non recusent. 
Milites vero quingenti infra regnum ad regis expeditionem 
servire deputentur, extra vero regnum centum, si rex in 
propria persona iverit, si vero extra regnum iobagionem 
miserit sive in adiutorium amici sui sive in propriis negotiis, 
quinquaginta tantummodo milites mittere teneantur, nec regi 
ultra praefatum numerum postulare liceat nec ipsi etiam 
mittere teneantur. Sacerdotes vero suos libere eligant et 
electos repraesentent et ipsis decimas persolvant et de omni 
iure ecclesiastico secundum antiquam consuetudinem eis re
spondeant. Volumus et etiam firmiter praecipimus, quatenus 
ipsos nullus iudicet nisi nos vel comes Chybiniensis, quem 
nos eis loco et tempore constituemus. Si vero coram quo
cumque iudice remanserint, tantummodo iudicium consuetu
dinarium reddere teneantur, nec eos etiam aliquis ad prae
sentiam nostram citare praesumat, nisi causa coram suo iu
dice non possit terminari. Praeter vero supra dicta silvam 
Blacorum et Bissenorum cum aquis usus communes exer
cendo cum praedictis scilicet Blacis et Bissenis eisdem con
tulimus, ut praefata gaudentes libertate nulli inde servire
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teneantur. Insuper eisdem concessimus, quod unicum sigil
lum habeant, quod apud nos et magnates nostros evidenter 
cognoscatur. Si vero aliquis eorum aliquem convenire vo
luerit in causa pecuniali, coram iudice non possit uti testi
bus, nisi personis infra terminos eorum constitutis, ipsos ab 
omni iurisdictione penitus eximentes salesque minutos se
cundum antiquam libertatem circa festum b. Georgii octo 
diebus, circa festum b. regis Stephani octo et circa festum 
b. Martini similiter octo diebus omnibus libere recipiendos 
concedentes. Item praeter supra dicta eisdem concedimus, 
quod nullus tributariorum nec ascendendo nec descendendo 
praesumat impedire eos. Silvam vero cum omnibus appen
diciis suis et aquarum usus cum suis meatibus, quae ad 
solius regis spectant donationem, omnibus tam pauperibus 
quam divitibus libere concedimus exercendos. Volumus etiam 
et regia auctoritate praecipimus, ut nullus de iobagionibus 
nostris villam vel praedium aliquod a regia maiestate audeat 
postulare, si vero aliquis postulaverit, indulta eis libertate a 
nobis contradicant. Statuimus insuper dictis fidelibus, ut, 
cum ad expeditionem ad ipsos nos venire contigerit, tres 
descensus tantum solvere ad nostros usus teneantur. Si 
vero vaivoda ad regalem utilitatem ad ipsos vel per terram 
ipsorum transmittitur, duos descensus, unum in introitu et 
unum in exitu solvere non recusent. Adiicimus etiam supra 
dictis libertatibus praedictorum, quod mercatores eorum, ubi
cumque voluerint, in regno nostro libere et sine tributo va
dant et revertantur, efficaciter ius suum regiae serenitatis 
intuitu prosequentes. Omnia etiam fora eorum inter ipsos 
sine tributis praecipimus observari. S. D.

D. Stadtgründungsurkunden; Verleihung städtischen 
Rechts,

77. Gründung der Stadt Freudenthal in Mähren nach 
deutschem Recht. 1213 Dez. 30.

CD. Mor. II nr. 60; Reg. Boh. I nr. 544.
Premizl, d. gr. Boemorum rex, dilectis civibus nostris de 

Froudenthal presentibus et futuris in perpetuum. ... Inno
tescat igitur vobis, cives dilecti, nunc et in posterum, quod 
nos locationem vestre civitatis secundum ius Teutonicorum, 
quod hactenus in terris Bohemie et Moravie inconsuetum et 
inusitatum extiterat, sed vobis primum per karissimum fra
trem nostrum, illustrem marchionem Moravie nomine Wadiz-

77. Gründung Freudenthals. 78. Die Culmer Handfeste. 121 

laum, concessum esse dinoscitur, regia auctoritate confirma
mus, volentes, ymo precipientes, quatinus hoc novum et ho
nestum institutum a nullo umquam beneficorum perturbetur, 
sed ratum maneat et inconvulsum in singulis articulis, quem
admodum in prefati fratris nostri pagina latissime expressum

               legitur. Item confirmamus vobis omnes alias libertates et 
possessiones, quas sive ex prefati marchionis concessione 
sive ex antiqua fundatione iuste et rationabiliter possidere 
perhibetis. Item decimam telonei et decimam metallorum in 
circuitu ad quatuor miliaria vobis in meliorationem prefate 
civitatis ad tempora, donec nos et prefatus frater noster vite 
curricula expleverimus, concedimus percipiendam de princi
pali nostra munificentia. S. Z. D. (MCCXIIII.)

78. Die Culmer Handfeste. 1233 (71232) Dez. 28.
Preuß. UB., Pol. Abt. Il, S. 184 ff. (nach der Erneuerung des 

Privilegs i. J. 1251, nebst deutscher Übertragung)-, vgl. den Text 
des älteren Privilegiums selbst nach dem Copiar von 1431, ebd. 
nr. 105. — Altmann-Bemheim, Urkk. MA.4 nr. 158.

Frater Hermannus, domus hospitalis s. Marie Theutonico- 
rum Iherosolimitane magister, et frater Hermannus Balko, 
eiusdem ordinis in Pruscia provisor, necnon totus eiusdem 
domus conventus universis Christi fidelibus hanc paginam 
inspecturis salutem in vero salutari. Quanto plura quantoque 
maiora Culmensis terre ac precipue civitatum nostrarum in
cole Culmensis scilicet et Thorun tum pro christianitatis de
fensione tum pro domus nostre promotione discrimina sus
tinebunt, tanto ardentius atque efficatius in omnibus, quibus 
cum iusticia possumus, eis adesse volumus et debemus. 
[1] Hinc est, quod eisdem civitatibus hanc indulsimus per
petualiter libertatem, ut earum cives eligant sibi in eisdem 
civitatibus singulos iudices annuatim, qui domui nostre et 
communitati civitatum conpetant earundem. Eisdemque iu- 
dicibus cessimus perpetualiter de parte tercia mulctarum 
iudicialium pro culpis maioribus pensatarum penam minorum 
excessuum, que cotidiana dicitur, videlicet 12 nummos et 
infra, eis totaliter concedendo, ita ut quicquid de talibus 
iudex infra tribunal induisent de quatuor solidis videlicet et 
infra, id etiam ex parte domus nostre sit indultum; verum- 
tamen de maioribus culpis, ut sunt homicidia, sanguinis ef- 

             fusio et hiis similia, iudex absque fratrum nostrorum assensu 
nil remittat. Nos etiam partes illas, que nos contigerint in 
eisdem iudiciis, vendere vel infeodare cuiquam non debemus.
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[2]1 ) Igitur civitati Culmensi dedimus ad prata pascua et alios 
usus communes a terminis cuiusdam ville, que Ust appella
tur, per descensum Wizle usque ad terminos cuiusdam lacus, 
qui dicitur Rense, et de ipso lacu ascendendo usque ad 
villam, que Rude vocatur, et iuxta terminos eiusdem ville 
usque ad aliam villam Lunawe dictam et sic directe ad viam, 
que ducit ad insulam s. Marie, per viam vero directe usque 
ad terminos cuiusdam ville, que Grobene dicitur, et sic ul
terius ad vallem, que Browina nuncupatur. Nec hoc tacen
dum est, quod liberum erit piscari sepedictis civibus in pre- 
dicto lacu, qui dicitur Rense, sicut et nobis. Preterea supra- 
dicta bona tam in silvis quam in pratis et agris cum omni 
utilitate, quam domus nostra percipere posset exinde, dicti 
cives inperpetuum libere possidebunt. Flumen vero Wizlam 
a villa quadam, que dicitur Thopulna, per descensum usque 
ad lacum, qui Rense vocatur, cum omni utilitate, exceptis 
insulis et castoribus, ad communes usus piscandi predictis 
civibus et peregrinis duximus assignandum. [3]* 1 2) Civitati vero 
Thorun idem flumen in longitudine a terminis domini Cuiavi- 
ensis episcopi ad unum miliare descendendo et in terra in 
latitudine citra Wizlam circumquaque per dimidium miliare 
cum omni utilitate, exceptis insulis et castoribus, ad com
munes usus civium et peregrinorum duximus assignandum. 
[4] Statuimus autem in eisdem civitatibus iura Megdebur- 
gensia in omnibus sententiis inperpetuum observari, hoc in
duito, ut, cum reus aliquis Megdeburch in sexaginta sol. 
puniri debeat, hic in triginta sol. Culmensis monete mulctetur, 
eodem modo in culpis aliis proporcionaliter observato. Si 
vero aliquis dubietatis scrupulus de iure iudiciario vel de 
iuris iudiciarii sententiis civitatibus emerserit in eisdem, idem 
articulus a Culmensis civitatis consulibus requiratur, quia 
eandem civitatem capitalem3) esse volumus ac digniorem inter 

Wichtigere Abweichungen der ursprünglichen Fassung:
1) Igitur civitati Colmensi dedimus trecentos mansos Flamyngi- 

cales sub monte et supra montem pro communibus eiusdem civi
tatis usibus ad prata, pascua et ad hortos et flumen Wislam supra 
civitatem ad unum miliare et sub ipsa ad aliud cum omni utili
tate, exceptis insulis et castoribus, ad communes civium ac eciam 
perigrinorum usus, libere imperpetuum possidendum. 2) Civi
tati vero Thorun idem flumen a superiore parte magne insule, 
que vocatur Lisske, que est sub Nessowe, ad duo miliaria in 
descensu eiusdem fluminis cum hiis insulis Lisske Gorzk Verbzke 
et aliis duabus adiacentibus cum omni utilitate exceptis castoribus 
ad communes usus civium duximus assignandum. 3) civitatem